令和６年

第４回 定例教育委員会会議録

令和６年４月２３日

鳥羽市立図書館 会議室

教育長 総務課長 学校教育課長 生涯学習課長 総務課書記

 1

令和６年 鳥羽市教育委員会会議録

第４回 定例会

場 所     鳥羽市立図書館 会議室

期 日     令和６年４月２３日（火）

開 会     午後１時００分

閉 会     午後２時００分

出席委員

委   員    中 村 和 久

委   員    中 島 幸 代

委   員    奥 村 楠 治

委   員    浅 尾 美 沙

教 育 長    小  竹   篤

出席職員（説明員及び書記）

総 務 課 長    岡 本 昭 太

学校教育課長   小 林 元 佳

生涯学習課長   奥 村 太 郎

（書 記）

総務課長補佐   寺 本 純 子

総務課施設係長  天 田 雄 也

 2

件   名
日程第１

会議録（令和６年第３回定例会）の承認について

意見及び指摘事項

及び

事務局説明

【意見・指摘】

なし

議 事 結 果 承 認

件   名
日程第２

  諸報告について

報 告 事 項

【報告】

１．教育長諸活動 [場所]

3月 23日(土) 御木本奨学会認定書授与式【ミキモト真珠島】

  24日(日) 鳥羽小学校創立１５０周年記念式典【鳥羽小学校】

  25日(月) 市議会本会議（表決）【本会議場】

  26日(火) 加茂地区スクールバス体験乗車

【白木地区～鳥羽東中学校】

     教育支援センターHARP担当者会議【旧小浜小学校】

     鳥羽高校関係者評価委員会【鳥羽高校】

27日(水) 三重大学教職大学院松本準教授来局【教育長室】

コミュニティ・スクールディレクター会議【事務局】

28日(木) 鳥羽市開発公社評議員会【市西庁舎】

29日(金) 教職員退職辞令交付式【市体育館】

     市職退職辞令交付式【市長室】

     市議会本会議【本会議場】

     交通安全協会寄贈式【教育長室】

4月 1日(月) 市職辞令交付式【教育長室・市長室】

       教職員辞令交付式【商工会議所】

       予算・加配等説明会【商工会議所】

2日(火) 玉城町山村教育長来局【教育長室】

3日(水) 教育委員懇談会【鳥羽シーサイドホテル】

4日(木) 鳥羽新卒就職者歓迎会【商工会議所】

     伊勢志摩さいこう会理事長来局【事務局、安楽島小】

8日(月) 長岡地区スクールバス乗車【相差～市民体育館】

     国際交流協会総会【市西庁舎】

     鳥羽高校入学式【鳥羽高校】

9日(火) 小学校入学式・中学校入学式【答志小・答志中】

     事務局内会議【教育長室】

 3

報 告 事 項

     英語教育推進担当者会議【市民体育館】

10日(水) 鏡浦地区スクールバス乗車【石鏡～安楽島小】

  鳥羽東中学校入学式【鳥羽東中学校】

     市町教育長会総会【嬉野生涯学習センター】

11日(木) 市校長会【市民体育館】

12日(金) 市合同会議【扇芳閣】

15日(月) 鳥羽東中学校改修工事打合せ【鳥羽東中学校】

16日(火) 伊勢地区人現擁護委員来局【教育長室】

     三重大学海女研究センター職員来局【教育長室】

     市スポーツ推進委員会議【天びん屋】

18日(木) 市内郵便局長来局【事務局】

     市フェンシング大会実行委員会【市西庁舎】

19日(金) 長岡スポーツ文化クラブ総会【相差女性活動センター】

20日(土) 鳥羽東中学校ＰＴＡ総会【鳥羽東中】

23日(火) 定例教育委員会【市図書館】

     答志小学校懇談会【答志小学校】

２．諸報告

１．教育長の業務報告

（教育長）

３月 23日は、御木本奨学会の認定証授与式がありました。鳥羽志摩地区

の生徒５名が認定されるということですが、近年は申し込んでいただく人数

が少ないという現状です。また、これとは別に西村百合子奨学金という制度

があります。これは年 100万円ずつ 10年間、１年あたり 10人に入学準備金

としてお渡しするという制度ですが、周知の仕方を工夫していく必要があり

ます。

24日には鳥羽小学校創立 150周年記念式典があり、除幕式等に参加しま

した。

26日は、令和６年度から始まる加茂小学校区の学校選択制に伴い、加茂

地区から鳥羽東中学校間のスクールバス運行が始まりますので、利用する生

徒に対し、バスの体験乗車会を実施しました。また、長岡地区を運行するバ

スが２台ありましたが、生徒数を考慮し、乗車定員の多いバス１台としまし

た。

４月１日には、職員の辞令交付式を行いました。

８日には、始業式があり、１台となった長岡地区の登校時のバスに乗車さ

せていただきました。

10日には、安楽島小学校も新１年生のバス通学が始まりましたので、乗

車いたしました。

 4

報 告 事 項

２．児童生徒及び学校の状況・情報交換

（１）入学式等の様子

（教育委員Ｃ）

弘道小学校の入学式に出席しましたが、皆落ち着いている印象でした。話

している先生の顔をしっかりと見て、元気に返事をする様子もありました。

（教育委員Ｂ）

私は加茂小学校に出席しましたが、同じように、大きな声で返事をして、

歌も踊りも元気に取り組んでいました。

（総務課長）

加茂中学校の入学式へ出席しましたが、今年度から採用した学校選択制に

より新入生は２名でしたが、堂々とした態度で入学式に臨んでいました。

（生涯学習課長）

菅島小学校の入学生は２名でした。緊張してうまく歌が唄えない新入生を

周りがフォローするなど、温かい雰囲気の入学式でした。

（教育長）

私は答志小学校と鳥羽東中学校、答志中学校の入学式に出席しました。答

志小学校は、離島留学生１名を含む８名の新入生でした。鳥羽東中学校の新

１年生は３クラスの規模となりました。中学生に向けては、人同士の距離感

を学んでくださいという話をしました。答志中学校は皆しっかりとしてい

て、行儀も良い印象でした。

３．今年度の事務局内人事と業務内容

（教育長）

令和６年４月１日付の人事異動で教育委員会事務局の体制に変更がありま

した。人員の配置数も変更となったところがあります。

（総務課長）

令和８年４月の新中学校の設立に向けた業務量の増加を見込み、会計年度

任用職員１名を増員しました。

（学校教育課長）

職員１名と、指導主事１名が増員されました。この指導主事は市健康福祉

 5

報 告 事 項

課子育て支援室との併任で、週２日程度教育委員会事務局で勤務をします。

（生涯学習課長）

生涯学習課は、体制、人員数に変わりありません。

４．答志地区保護者懇談会の開催について

（教育長）

本日、答志中学校統合の関係で答志地区の小学校１年生から３年生の保護

者を対象とした懇談会を開催いたします。３月に行った懇談会で、アンケー

ト結果を提示しました。小学校の中学年より上の学年は依然として反対意見

が過半数以上ありますが、一方で低学年以下、保育所や未就学世帯では、学

年が下がるにつれ、統合はやむを得ないという意見があります。保護者から

は、統合年度の話はなかなか進まないので、教育委員会が統合年度を提案し

てもらうのが良いとの意見がありました。

 教育委員会としては、アンケート結果のほか、現在の「鳥羽市小中学校統

合計画」の最終年度にあたる令和 12年４月の学校統合の提案を行いたいと

考えています。

 本日集まっていただく保護者は、この統合年度に中学生になる子どもをも

つ方です。

 令和 12年４月というのは、保護者の方向性として地域団体等へ説明させ

ていただくものであり、決定事項ではありません。

 6

件   名
日程第３ 議案第 20号

鳥羽小学校学校運営協議会委員の委嘱について

担 当 課 説 明 等

（学校教育課長） 資料に基づき説明

鳥羽市立学校における学校運営協議会の設置及び運営に関する規則第８条

第２項の規程に基づき、鳥羽小学校学校運営協議会委員を委嘱することを提

案します。

委員質疑確認

及び

事務局応答説明

【質疑・応答／意見】

  なし

議 事 結 果 承 認

件   名
日程第３ 議案第 21号

答志小中学校学校運営協議会委員の委嘱について

担 当 課 説 明 等

（学校教育課長） 資料に基づき説明

鳥羽市立学校における学校運営協議会の設置及び運営に関する規則第８条

第２項の規程に基づき、答志小中学校学校運営協議会委員を委嘱することを

提案します。

委員質疑確認

及び

事務局応答説明

【質疑・応答／意見】

  なし

議 事 結 果 承 認

件   名
日程第３ 議案第 22号

神島小中学校学校運営協議会委員の委嘱について

担 当 課 説 明 等

（学校教育課長） 資料に基づき説明

鳥羽市立学校における学校運営協議会の設置及び運営に関する規則第８条

第２項の規程に基づき、神島小中学校学校運営協議会委員を委嘱することを

提案します。

委員質疑確認

及び

事務局応答説明

【質疑・応答／意見】

  なし

議 事 結 果 承 認

 7

件   名
日程第３ 議案第 23号

菅島小学校学校運営協議会委員の委嘱について

担 当 課 説 明 等

（学校教育課長） 資料に基づき説明

鳥羽市立学校における学校運営協議会の設置及び運営に関する規則第８条

第２項の規程に基づき、菅島小学校学校運営協議会委員を委嘱することを提

案します。

委員質疑確認

及び

事務局応答説明

【質疑・応答／意見】

  なし

議 事 結 果 承 認

件   名
日程第３ 議案第 24号

加茂小中学校学校運営協議会委員の委嘱について

担 当 課 説 明 等

（学校教育課長） 資料に基づき説明

鳥羽市立学校における学校運営協議会の設置及び運営に関する規則第８条

第２項の規程に基づき、加茂小中学校学校運営協議会委員を委嘱することを

提案します。

委員質疑確認

及び

事務局応答説明

【質疑・応答／意見】

  なし

議 事 結 果 承 認

件   名
日程第３ 議案第 25号

安楽島小学校学校運営協議会委員の委嘱について

担 当 課 説 明 等

（学校教育課長） 資料に基づき説明

鳥羽市立学校における学校運営協議会の設置及び運営に関する規則第８条

第２項の規程に基づき、安楽島小学校学校運営協議会委員を委嘱することを

提案します。

委員質疑確認

及び

事務局応答説明

【質疑・応答／意見】

  なし

議 事 結 果 承 認

 8

件   名
日程第３ 議案第 26号

弘道小学校学校運営協議会委員の委嘱について

担 当 課 説 明 等

（学校教育課長） 資料に基づき説明

鳥羽市立学校における学校運営協議会の設置及び運営に関する規則第８条

第２項の規程に基づき、弘道小学校学校運営協議会委員を委嘱することを提

案します。

委員質疑確認

及び

事務局応答説明

【質疑・応答／意見】

  なし

議 事 結 果 承 認

件   名
日程第３ 議案第 27号

鳥羽市学校評議員の委嘱について

担 当 課 説 明 等

（学校教育課長） 資料に基づき説明

学校の管理に関する規則第１３条の３第３項の規定に基づき、学校評議員

を委嘱することを提案します。

委員質疑確認

及び

事務局応答説明

【質疑・応答／意見】

  なし

議 事 結 果 承 認

件   名
日程第３ 議案第 28号

鳥羽市教育支援委員会委員の委嘱について

担 当 課 説 明 等

（学校教育課長） 資料に基づき説明

鳥羽市教育支援委員会規則第５条第３項の規定に基づき、鳥羽市教育支援

委員会委員を委嘱することを提案します。

委員質疑確認

及び

事務局応答説明

【質疑・応答／意見】

  なし

議 事 結 果 承 認

 9

件   名
日程第３ 議案第 29号

鳥羽志摩地区教科用図書採択協議会規約の制定について

担 当 課 説 明 等

（学校教育課長） 資料に基づき説明

鳥羽志摩地区教科用図書採択協議会規約を資料のとおり定めることを提案

します。

委員質疑確認

及び

事務局応答説明

【質疑・応答／意見】

  なし

議 事 結 果 承 認

件   名
日程第３ 議案第 30号

鳥羽志摩地区教科用図書採択協議会委員の任命について

担 当 課 説 明 等

（学校教育課長） 資料に基づき説明

鳥羽志摩地区教科用図書採択協議会規約第５条の規定に基づき、教科用図

書採択協議会委員を任命することを提案します。

委員質疑確認

及び

事務局応答説明

【質疑・応答／意見】

  なし

議 事 結 果 承 認

件   名

日程第３ 議案第 31号

鳥羽市学校体育施設開放運営委員会委員及び管理指導委員の委嘱につ

いて

担 当 課 説 明 等

（生涯学習課長） 資料に基づき説明

鳥羽市学校体育施設の開放に関する規則第４条及び第５条の規定に基づ

き、学校体育施設開放運営委員会委員及び管理指導員を委嘱することを提案

します。

委員質疑確認

及び

事務局応答説明

【質疑・応答／意見】

  なし

議 事 結 果 承 認

 10

件   名
日程第４

その他

教育長説明及び

質疑応答等

（１） 後援名義使用

申請 11件のうち 3件新規

（２） その他

（教育委員Ａ）

 事務局職員の業務について、突発的な業務やその対応に多くの時間や労力

を費やしている。大事なことではあるが、本来業務がスムーズに遂行できる

事務局体制を今後模索できればと思う。

議事結果 承 認

午後２時００分  閉 会